Gabinete Deputado Adjuto Afonso (União Brasil-AM)

____________________________________________________________________________________________
Mário Ypiranga Monteiro (antiga Recife), nº. 3.950 – Ed. Dep. José de Jesus Lins de Albuquerque.

CEP: 69.050-030 – Parque Dez de Novembro – Manaus/AM - www.aleam.gov.br
Tels: (92) 3183-4401 / 3183-4402 - E-mail: deputado.adjutoafonso@aleam.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 416/ 2024.

Concede o Título de Cidadão do Amazonas
ao Gen. Ricardo Augusto Costa Neves.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS

DECRETA:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão do Amazonas ao Gen. Ricardo Augusto Costa
Neves, em reconhecimento pelos bons e relevantes serviços prestados ao Amazonas.

Parágrafo único. A entrega do Título que trata o caput será realizada em reunião
especial da Assembleia Legislativa do Amazonas, que ocorrerá em dia e hora definidos pela
Mesa Diretora deste Poder.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus,
18 de junho de 2024.

ADJUTO AFONSO
Deputado Estadual do Amazonas

União Brasil/AM

PÁGINA 6

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : A4F1A24A0010E568 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ADJUTO RODRIGUES AFONSO - DEPUTADO(A) -  EM 18/06/2024 15:12:35

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2024.10000.00000.9.025316:

PÁGINA 1

Gabinete Deputado Adjuto Afonso (União Brasil-AM)

____________________________________________________________________________________________
Mário Ypiranga Monteiro (antiga Recife), nº. 3.950 – Ed. Dep. José de Jesus Lins de Albuquerque.

CEP: 69.050-030 – Parque Dez de Novembro – Manaus/AM - www.aleam.gov.br

Tels: (92) 3183-4401 / 3183-4402 - E-mail: deputado.adjutoafonso@aleam.gov.br

2

JUSTIFICATIVA

São muitas as razões que motivam o Projeto de Lei ora apresentado, que concede a
outorga do Título de cidadão do Amazonas ao respeitável Gen. Ricardo Augusto Costa Neves,
nascido em 12 de junho de 1963, em Olímpia-SP, filho de Renato Augusto Costa Neves e de
Marilene Ferreira Costa Neves, casado com a Senhora Daniela, uma filha, Juliana e um filho,
Guilherme, estreando no Exército, em 17 de fevereiro de 1979, General do Exército Brasileiro,
e, tendo recentemente assumido a chefia do Comando Militar da Amazônia (CMA), desde 4
de maio de 2023, o qual atua como força militar terrestre nos estados Amazonas, Acre,
Rondônia e Roraima.

Importa ressaltar suas diversas atribuições ao longo de uma vida dedicada a Amazônia,
notadamente, as atinentes a sua brilhante atuação enquanto Comandante da 17ª Brigada de
Infantaria de Selva, seja como Subcomandante de Operações Terrestres; e Comandante
Militar do Norte, bem como por sua dedicação, competência e comprometimento com os
deveres militares brasileiros.

Sob reconhecida competência militar, dentre inúmeras atividades, elencamos os
principais cargos que ocupou como oficial-general: Comandante da 17ª Brigada de Infantaria
de Selva, Comandante da Academia Militar das Agulhas Negras; Diretor de Avaliação e
Promoções; Force Commander da Missão das Nações Unidas na República Democrática do
Congo (Monusco); Subcomandante de Operações Terrestres; e Comandante Militar do Norte.

No exterior, sua carreira meritória foi enriquecida por diversos cursos como: o Curso
Avançado de Infantaria no Fort Benning e Mestrado em Política e Estratégia, nos Estados
Unidos da América; e o curso de Estado-Maior e Estado-Maior Conjunto, em Portugal. Ainda
no exterior, ganhou notoriedade por ter assumido importantes cargos em missões de Forças
de Paz, como: Observador Militar da Organização das Nações Unidas em Angola, de 1995 a
1996, durante a guerra civil naquele país; e, Force Commandar da Monusco, na República
Democrática do Congo, em que liderou mais de 15 mil militares de 45 nações diferentes, a
maioria combatentes.

Cumpre também citar suas principais condecorações que evidenciam um
reconhecimento do comprometimento e dedicação do Gen. Costa Neves ao Exército
brasileiro. Algumas das honrarias e distinções que ele obteve incluem: Ordem do Mérito
Militar do Exército, Naval, da Aeronáutica, da Defesa e do Judiciário Militar, a Medalha Militar
de Ouro-Passador de Platina, a Medalha do Pacificador, a Medalha Marechal Trompowsky, a
Medalha Caxias, a Medalha Marechal Hermes-Bronze uma coroa, a Medalha da Vitória, a
Medalha do Serviço Amazônico, a Medalha do Corpo de Tropa-Bronze, a Medalha das Nações
Unidas e a Medalha Marechal Osório, dentre outras.

Destarte, é com grande satisfação que recomendamos a entrega do título de Cidadão
Amazonense ao Gen. Ricardo Augusto Costa Neves, como um gesto de gratidão e

PÁGINA 6

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : A4F1A24A0010E568 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ADJUTO RODRIGUES AFONSO - DEPUTADO(A) -  EM 18/06/2024 15:12:35

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2024.10000.00000.9.025316:

PÁGINA 2

Gabinete Deputado Adjuto Afonso (União Brasil-AM)

____________________________________________________________________________________________
Mário Ypiranga Monteiro (antiga Recife), nº. 3.950 – Ed. Dep. José de Jesus Lins de Albuquerque.

CEP: 69.050-030 – Parque Dez de Novembro – Manaus/AM - www.aleam.gov.br

Tels: (92) 3183-4401 / 3183-4402 - E-mail: deputado.adjutoafonso@aleam.gov.br

3

reconhecimento pelo trabalho desenvolvido por esse ilustre brasileiro, porquanto, conto com
o apoio dos nobres Pares desta Augusta Casa, para a aprovação da outorga desse justo e
merecido Título de Cidadão do Amazonas, amparado nos termos da Resolução Legislativa n°
71 de 15 de dezembro de 1977.

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 18 de
junho de 2024.

ADJUTO AFONSO
Deputado Estadual do Amazonas

União Brasil/AM

PÁGINA 6

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : A4F1A24A0010E568 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ADJUTO RODRIGUES AFONSO - DEPUTADO(A) -  EM 18/06/2024 15:12:35

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2024.10000.00000.9.025316:

PÁGINA 3

Gabinete Deputado Adjuto Afonso (União Brasil-AM)

____________________________________________________________________________________________
Mário Ypiranga Monteiro (antiga Recife), nº. 3.950 – Ed. Dep. José de Jesus Lins de Albuquerque.

CEP: 69.050-030 – Parque Dez de Novembro – Manaus/AM - www.aleam.gov.br

Tels: (92) 3183-4401 / 3183-4402 - E-mail: deputado.adjutoafonso@aleam.gov.br

4

ANEXO – Curriculum Vitae

PÁGINA 6

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : A4F1A24A0010E568 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ADJUTO RODRIGUES AFONSO - DEPUTADO(A) -  EM 18/06/2024 15:12:35

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2024.10000.00000.9.025316:

PÁGINA 4

Gabinete Deputado Adjuto Afonso (União Brasil-AM)

____________________________________________________________________________________________
Mário Ypiranga Monteiro (antiga Recife), nº. 3.950 – Ed. Dep. José de Jesus Lins de Albuquerque.

CEP: 69.050-030 – Parque Dez de Novembro – Manaus/AM - www.aleam.gov.br

Tels: (92) 3183-4401 / 3183-4402 - E-mail: deputado.adjutoafonso@aleam.gov.br

5

PÁGINA 6

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : A4F1A24A0010E568 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ADJUTO RODRIGUES AFONSO - DEPUTADO(A) -  EM 18/06/2024 15:12:35

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2024.10000.00000.9.025316:

PÁGINA 5

Gabinete Deputado Adjuto Afonso (União Brasil-AM)

____________________________________________________________________________________________
Mário Ypiranga Monteiro (antiga Recife), nº. 3.950 – Ed. Dep. José de Jesus Lins de Albuquerque.

CEP: 69.050-030 – Parque Dez de Novembro – Manaus/AM - www.aleam.gov.br

Tels: (92) 3183-4401 / 3183-4402 - E-mail: deputado.adjutoafonso@aleam.gov.br

6

PÁGINA 6

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : A4F1A24A0010E568 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ADJUTO RODRIGUES AFONSO - DEPUTADO(A) -  EM 18/06/2024 15:12:35

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2024.10000.00000.9.025316:

PÁGINA 6

Documento 2024.10000.00000.9.025316
Data  18/06/2024

TRAMITAÇÃO
Documento No 2024.10000.00000.9.025316

Origem

Unidade: DEP. ADJUTO AFONSO
Enviado por:

Data:
CRISTINA PRADO MENDES MELO
19/06/2024

Destino

Unidade: DIRETORIA DE APOIO LEGISLATIVO
:

Despacho

Motivo:      ANÁLISE E PROVIDENCIAS
Despacho: CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO DO AMAZONAS AO GEN. RICARDO AUGUSTO COSTA NEVES.

2024.10000.00000.9.025316 / Pg. 7